gentem Scythicam in nos concitarunt. Quanquam constans fama 
est Turcham aliam classem aliumque exercitum in Italiam destinare — et procul 
dubio tanta enim est potentia utrique parti sufficiet — iam iis copiis, quas sub Ro- 
diensem expeditionem in finibus ad tutelam imperii sui reliquerat, novas submisit 
phalanges, quibus interim dum totis castris accedit, confinia nostra devastentur. 
Nostre quidem vires imbeciliores sunt, quam ut sustinere tantos barbarorum im
petus possint. Communibus autem viribus speraremus adiutore Christo facile fidei 
hostes oppressum iri nec frustra, ut sentio, expectaremus a Christianis principibus 
auxilia, nisi omnes privatas opes ad bella instestina contulissent, nihilominus ve
rendum est, nisi quam citissime iuvemur subsidio Christianorum aut nobis con
cidendum esse et una nobiscum fidei orthodoxe, aut curandum quomodocumque 
nostre prospicere incolumitati. Ad hec habemus exploratum regem Francorum de
disse reverendissimo domino cardinali Auxitano(l) facultatem amplissimam trac
tande cum pontifice et concludende pacis inter se vestram, cesaream maiestates, 
quam libere faciendum compromissum in sanctissimo domino nostro de omnibus 
controversiis cum vestra cesareaque maiestatibus. Proinde vehementer optamus 
vestra maiestas hoc periculosissimo tempore, in tanta rerum publicarum quam 
privatarum perturbatione in concordiam incumberet, ne prope privatas causas uni
versa Christianitas in exitium adducatur. Rogamus etiam, ut summam discordiam 
velit in pectore sanctissimi domini nostri collocare, cuius sanctitas nihil aliud dies 
noctesque cogitat, nisi quo pacto rempublicam Christianam quietissimam felicis- 
simamque redderet, satis datum est privatis contentionibus, satis etiam sevitum 
armis in miseros Christianos: iam tempus esset in communes hostes convertere 
mucronem a visceribus Christianorum, quorum strages, ut misera est ac deploran
da, ita cedes perfidorum hostium pacem et gloriam pariet atque stabiliet. Libenter 
istuc misissemus oratorem nostrum, qui de his omnibus et aliis cum vestra maie- 
state diffusius et oportunius tractaret, nisi putavissemus propter impendentes belli 
minas et urgentia pericula moram perniciosam fore. Scripsimus autem ad sere
nissimam dominam Margarettam affinem nostram, que loci oportunitate como- 
dius de hac re cum vestra maiestate aget. In summa hortamur et rogamus vestram 
maiestatem cum pro nostra necessitudine, tum pro comodis et decore Christiane 
reipublice, tandem condescendat ad hanc salutiferam concordiam et laudabilem, 
qua et nostratium animi erigentur in spem victorie et barbarorum metu concident 
velitque unacum reliquis principibus Christianis universalem suscipere expeditio
nem ad retinendos et propulsandos a penetralibus Christianorum terribiles huma- 
nium hostium impetus et procellas. Speramus quoque cesaream maiestatem, quam 
de his omnibus fecimus certiorem nostris optatis immo Christianorum omnium 
acquieturam esse; vestram maiestatem quam felicissime valere optamus.
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195
1523. április 13. Sempte.
Ismeretlen (talán Kanizsai László vagy Thurzó Elek, netán egy emberük) 11. Lajos 
királyhoz szóló levelének egy részlete, amelyben beszámol Krusith Péter klisszai 
várnagy kémének jelentéséről, amely szerint a szultán két basát küldött hatalmas 
sereggel Magyarország ellen.

Eredeti tisztázat. HHStA Grosse Korrespondenz 25/a. (DF 293 883.) föl. 69-71.

Ceterum. Petrus Krussith habet pro officio a vestra maiestate castrum Klicz, vir 
certe strennus et integerrimus, cum quo habueram pactum et concluseram, ut 
quendam fratrem suum, qui apud cesarem Turcharum olim captus et non ultimus 
est pecunia, quam illi a vestra maiestate ordinaturam me et solluturum pollici
tus fueram, corrumperet et induceret, ut omnes conatus ipsius cesaris Turcharum 
summa fide et diligentia exploraret et maiestatem vestram certiorem semper de 
omnibus faceret. Qui mihi nunc nunciavit, ipsum fratrem suum certum nuntium 
ad eum misisse et nuntiasse: re vera cesarem Turcharum omnem condatum suum 
in hoc regnum maiestatis vestre vertisse et exercitum validum toti sue secte procla
mari fecisse, premisisse duos bassas suos, Peribassam scilicet et Perhathbassa, ut 
hii omnia illa castra, que adhuc supersunt Bossnensia et regni Croatie oppugnaturi 
et quamprimum intercepturi eant. Ipsum vero cesarem subsequuturum totis viri
bus imperii sui, hec vero volui ex fidelitate mea maiestati vestre perscripsisse, in 
cuius bonam gratiam me humillime commendo. Ex castro Sempte, feria secunda 
post dominicam Quasi modo, anno etc. XXIII.

196
1523. április 16. Becs.
Laurenz Saurer alsó-ausztriai vicedomus, Ferdinánd főherceg tanácsosa tanú
sítja, hogy azt az összeget, amelyet Verbőci István kért kölcsön Nürnbergben Gab
riel Salamanca kincstartótól, megfizette neki, ezért küldi a pénzt és az adóslevelet 
Salamancának Innsbruckba.

Egykorú másolat. HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten, AA Fasz. 1. (Konv. 
D), föl. 14. (DF 276 033.)

Ego Laurentius Sawrer serenissimi principis et domini, domini Ferdinandi Hi- 
spaniarum principis, archiducis Austrie etc. consiliarius et vicedominus ibidem 
presentibus fateor, quod cum magnificus dominus Gabriel de Salamanca, liber 
dominus in Freinstam et Karlspacb,1 supremus thesaurarius eiusdem principis 
iampridem Nuremberge egregio viro domino Stephano de Verbeucz, regie ma-
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iestatis Hungarie locumtenente etc. et complicibus suis mille trecentos florenos 
Hungaricales semper centum denarios Hungaricales pro uno floreno Hungaricali 
computando mutaverit, literasque huiusmodi debitoriales ad me transmiserit ius- 
seritque prefatam pecuniarum summam modo quo supra ad manus meas acci
perem, quod et feci et literas debitoriales supramemoratas prefato domino Ste
phano de Verbeucz restitui, quas demum pecunias predicto domino Salamanca 
ad Innsbrukh transmisi. In quorum omnium fidem quietantiam hanc cirographi 
appressione communivi. Actis Vienne, XVI Apprillis 1523.

1 Helyesen: Karlsbach.

197
1523. április 24. Sempte.
II. Lajos király levele Ferdinand osztrák főherceghez, amelyben értesíti, hogy 
Frangepán Bernát és német katonái lerohanták Zengg városát és török módra 
pusztították azt, mivel a mondottak az ő alattvalói, kéri, hogy adjon elégtételt az 
ügyben.

Egykorú másolat. HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten, AA Fasz. 1. (Konv. 
D), föl. 15. (DF 276 034.)

Serenissimo principi domino Ferdinando archiduci Austrie, duci Burgundié, prin
cipi Hispaniarum et sacri Romani imperii vicario, fratri et sororio nostro charissi- 
mo. Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. Serenissimo principi do
mino Ferdinando principi Hispaniarum, archiduci Austrie, duci Burgundié, sacri 
Romani imperii vicario etc., sororio nostro charissimo salutem et fraterni amoris 
feliciumque successuum continuum incrementum. Serenissime princeps, frater et 
soror noster charissime! His proxime elapsis diebus Bemardinus comes de Fran- 
gepanibus et Cristoforo et Ferdinando filiis fretus milite Germano, quem non in 
parvo numero secum habuit, invasit civitatem nostram Segniensem et more hostili 
depopulato eius, agro non minori sevitia, quam si Tureus esset, ipsam civitatem 
obsidione cinxerat admotisque machinis expugnare conatus est, addens tanto sce
leri vana quoue verba ausus est: namque homo nepharius affirmare se non propriis 
solum viribus fretum eam expeditionem suscepisse, sed serenitatis vestre suasu et 
auxilio, ut facilius ad deditionem cives impellerentur. Quod nos nullo modo in 
animum inducere, ne quidem credere possumus. Ita enim nobis persuasum ha
bemus et fixum animo est, ut serenitas vestra dignitatem et commodum nostrum 
non minori facit quam proprium, sed cum Bemardinus ipse sit homo impatiensis- 
simus quietis, ingenii subdoli propositi instabilis tentare ausus est nephas hoc in
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nos principem eius clementissimum et qui propter ipsius multa facinora cum se- 
pius et debuissemus et potuissemus eum opprimere, ommisimus tribuentes id etati 
eius et inquitati temporis, quia vero ita aperto Marte nos lacessere audet nec cre
dimus vel benignitatem nostram vel hostis communis conatus ab insania ipsum 
Bemardinum posse removere. Quamvis per banum nostrum Croatie et milites, 
quos ad custodiam limitum regni illius tenemus, fuerit turpiter fugatus et coactus 
solvere obsidionem, salutem fuga querens, decrevimus hos eius temerarios cona
tus impunitos non preterire. Verum ope etiam serenitatis vestre ita agere cum ipso 
Bernardino, ut deinceps cogatur resipiscere, sed quia in illa eius expeditione vel 
potius latrocinio habuit milites Germanos et eos quidem subditos serenitatis ve
stre, rogamus serenitatem vestram, velit illos omnes perquirifacere et digna pena 
punire, ut sint exemplo ceteris, ne audeant mutuum nostrum amorem et fraternum 
vinculum turbare. Si quid autem in ipsum Bemardinum vel filios eius serenitas ve
stra iuris habet, nam alterum ex filiis dicunt in curia serenitatis vestre non ultimum 
locum obtinere. Rogamus serenitatem vestram, velit in ipsum ita animadvertere, 
ut re ipsa experiatur se non minus in serenitatem vestram, quam in nos arma mo
visse. De hiis autem rebus etiam cum magnifico domino Andrea de Burgo cesaree 
maiestatis et vestre apud nos oratorem loqu(u)ti sumus et rogavimus eum, ut ip
se quoque serenitati vestre apertius de his scribat. Cupimus maiestatem vestram 
valere quam felicissime. Datum in castro nostro Sempthe, in festo Beati Georgii 
martiris, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo tertio.

Ludovicus rex
manu propria

198
1523. április 24. Semptei vár.
Andrea dal Burgo követ jelentése Ferdinánd főhercegnek, amelyben beszámol ar
ról, hogy Bornemissza János, Thurzó Elek kincstartó és más urak hogyan fogad
ták a királyt a magyar határon; Nagyszombat érintésével Semptére jöttek; öt nap 
múlva érkeznek Budára. Beszámol a törökkel kapcsolatos hírekről; a Frangepán- 
iigyről; beszélgetéséről Bornemissza Jánossal Anton Rincon francia követről; va
lamint egyéb híreket közöl.

Egykorú másolat. HHStA Grosse Korrespondenz 25/a2. (DF 293 883.) föl. 69-71.

Serenissimo et excellentissimo principi et domino, domino Ferdinando principi 
Hyspaniarum, archiduci Austrie, duci Burgundié etc., domino gratiosissimo etc.

1523. április 223

Serenissime et excellentissime princeps etc., domine gratiosissime! Post hu
millimam commendationem. Ex Olomucz ultimo scripsi serenitati vestre die 16 
presentis. Illa die recessimus et cum fuimus propinque finibus Moravie, antehe- 
ri venerunt obviam regie maiestati dominus Bornamissa et dominus thesaurarius 
et alii domini et nobiles omnes servitores regie maiestatis ad numerum quinque 
centum equorum et heri venimus Turnaviam civitatem regiam, sed iamdudum op
pigneratam domino vayvode Transilvano et fratri, qui lautissime ipsis maiestatibus 
et curiis suis impensas fecerunt et idem facit nunc thesaurarius, in cuius castro he
ri venimus et hodie remanebimus et quinque diebus erimus Bude. Venerunt etiam 
huc heri tres episcopi et plurimi nobiles cum trecentum equitibus.

Ex Ungaria iam quattuor diebus venerunt nova contenta in cédula inclusa.
Deinde venerunt recentiora, quod aliqui comitatus insurrexerunt, ut irent con

tra bassam Balibeck, qui ex Nanderalba moverat se cum quattuor millibus equiti
bus; prius enim nichil facere potuit nec aliquid incepit cum illo magno apparatu, 
quem fecerat, sed solummodo in confinibus depopulatus est aliqua loca.

Rex scribit annexas litteras vestre serenitati continentes illa, que videbit con
tra comitem Bernardinum Frangepan et sua maiestas et consilium gravem quere
lam mihi de eo fecerunt et rogarent, ut ego etiam scriberem ei de hac materia, sed 
quia nescirem plus scribere quam dicte littere regis continent, non molestabo eam 
longioribus litteris meis, nisi quod demonstravi cum bonis rationibus nullo modo 
credendum esse, quod serenitas vestra aliquid de illo sciverit et quod si iverent 
pedites Alemani, forte non sunt ex subditis serenitatis vestre, sed ex imperio, ex 
quo aliquando contra proprium imperatorem fuerunt aliqui nec posse ita prohiberi, 
ut fiunt subditi patrimoniales et quod non dubitabam, quod serenitas vestra face
ret illud, quod pertinet bono sororio et fratri et bono vicino. Rogarunt me iterum, 
ut ita instarem apud serenitatem vestram, ut apud populos Ungaricos tollatur illa 
suspicio, unde non bona cum tempore sequi possent et video regem deliberatum 
et omnes suos procedere contra dictum comitem et bona sua tanquam contra re
bellem et perfidum et sunt multum incensi ad illud et quod sua maiestas confidit, 
quod non solum non favebit ei nec permittet aliquem ex suis subditis favere, sed 
potius vestra serenitas, ubi opus erit, iuvabit suam maiestatem ad dictum comitem 
et suos castigandos et consulo ob bonam causam, quod serenitas vestra regi et 
mihi respondeat talia, que in proxima diéta possint ostendi et tollere occasionem 
illis, qui forte cuperent non bene facere, sed zynsaniam seminare inter maiestates 
vestras.

Locutus fui cum domino Bornamissa de illo insigni proditore Antonio Rin- 
chon et rogavi diceret mihi libere totum. Respondit multa, que postea ore dicam 
vestre serenitati. Dicta ab illo1 volens excusare suam proditionem et dominus Bor
namissa voluit eum convertere, ut rediret ad bonitatem et quod cum maximo peri
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culo transiret per dominia vestre serenitatis et quod volebat agere cum serenitate 
vestra, ut reciperetur in gratiam. Et quod visus fuit esse male contentus de errore, 
tamen non voluit desistere a proposito suo, ut postea latius dicam vestre sere
nitati. Dixit mihi dominus Bomamissa etiam, quod inter ceteros portavit litteras 
regis Francié domino Strigoniensi, domino vayvode et ipsi domino Bomamisse et 
pessima voluit introducere et quod cesar, serenitas vestra et serenissima domina 
regina et ego ipsorum minister tractabant particularia in regno Ungarie pessima et 
precipue contra honorem, vitam et substantiam horum trium, ut illis et aliis con
culcatis disponerent de Ungaria et spreto rege suo facerent, ut vellent et quod rex 
Francié pro remedio et ceteris multa offerebat. Et dixit mihi dominus Bornamissa, 
quod in Ungaria parum profecit, quod fuit ille traditor cum rege Polonie, nescit, 
que fecerit cum eo, sed quod rex Polonie fecit eum duci usque Budam ad ipsum 
dominum Bornamissam et retulit ille traditor se bene fecisse tractatum et etiam 
habuisse munera a prefato rege, sed quale responsum habuerit se nescire, tamen 
credere, quod cum rege probo et prudente parum profecerit. Item dixit, quod pre- 
fatus traditor reversus fuit per Sclavoniam et per illud iter, per quod olim reduxit 
artellariam serenitatis vestre. Et quod fuerat, quando veniebat per patrias vestre 
serenitatis, sed cum quibus tractaverit se nescire, sed serenitatem vestram debere 
advertere, quia rex Francié laborat et quod etiam sperabat plurimum in Boemia.

Domine mi, iste traditor proposuit regi Francié multa posse operari in Unga
ria et Polonia et in aliis cum suis proditoribus. Sed spero in Deo, quod confusus 
rediit saltem sine effectu et cum ero in Ungaria, magis operabor. Et etiam quan
tum ad regem Polonie, spero habere modum, quod etiam monebo de tradimento 
huius diaboli. Quando veniam ad serenitatem vestram portabo unam copiam lit
terarum regis Francié scripta uni domino Ungaro, qui voluit permissionem a me, 
quod illum non nominarem et volebat etiam permissionem, quod non nominarem 
ipsum hominem, si diceret mihi nomen, ne esset ipse causa perditionis persone 
sue et ob alia, ut postea dicam vestre serenitati. Sed ego preveni et dixi me scire 
fuisse ipsum Antonium et iam monuisse vestram serenitatem et tutius confidenter 
aperuit totum.

Locutus sum cum multis Ungaris ex iis, qui venerunt, de Tureis; omnes con
cludunt, quod multa sui passi sunt in illa expeditione Rodiana, deinde in reditu per 
naufragium et etiam in pestilentia in Constantinopoli. Et quod quamvis Tureus fa
ciat demonstrationes apparatus contra Ungariam et mittet forte aliquas novas gen
tes ultra illas, que ordinarie sunt in finibus, tamen persona sua et magnus apparatus 
non venire pro hoc anno, sed more solito vexabit in diversis locis incursionibus 
et studebit, si poterit aliqua capere etc. Alii autem etiam mihi dixerunt non esse 
confidendum et quod brevi potest magnum exercitum mittere ex hac estate multa 
facere et ideo esse accelerandum in auxiliis et preparationibus. In Ungaria autem
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non poterit tam cito fieri et dubito erit circa finem Maii, priusquam sit finita dié
ta et priusquam, postea mandetur executioni, etiam transibit aliquot tempus. Ex 
imperio scribit dominus Albertus marchio magister Prussie, quod cum ex Unga- 
ria non sit missa resolutio, que expectatur ab imperio; circa tractata Nuemberge 
tanta erit dilatio, quod postea auxilia premissa non dabuntur etc. Cum erimus in 
Ungaria, curabo, ut illo sit primus articulus, quid expediatur.

Totum regnum cum maximo desiderio expectat has maiestates et maior pars 
cupit bonam ordinationem regni, quam Deus concedet. Commendo me humillime 
in bonam gratiam serenitatis vestre. Datum in castro Schinta, 24. Aprilis 1523.

E(iusdem) vestre serenitatis
Fidelis servitor 

Andreas Burgus2

1 Burgo sajátkezű, Rinconra vonatkozó beszúrása. 2 Az aláírás Burgo kezével.

199
1523. április 25. Nyárhíd.1
Andrea dal Burgo követ jelentése Gabriel Salamancához, arról, hogy a törökök 
Temesvár mellett elfoglaltak egy jelentős várost; egyébként holnap indulnak Esz
tergomba, ahol egy napig maradnak, majd mennek Budára.

Eredeti tisztázat, idegen (nem Burgo) pecsétjével megpecsételve. HHStA Grosse Korres
pondenz 25b. (DF 293 884.) föl. 23.

Magnifico domino honorando, domino Gabrieli Salamancha serenissimi domini 
archiducis primo secretario ac thesaurario generali etc.

Magnifice domine honorande! Cum huc pervenissemus prope Strigonium sex 
miliaria, venerunt nova ex Ungaria, quod Turei ceperunt unum oppidum importans 
prope Temesbar, particulariter scribam per aliam postam. Cras ibimus Strigonium 
et altera die ibi manebimus et die sequenti ibimus ad Budam. Commendo me 
dominationi vestre. Datum in Nachuden, 25. Aprilis 1523.

Ad mandata dominationis vestre
Andreas Burgus

1 Az azonosítás meglehetősen bizonytalan, de a megadott távolságnak és a követett útvo
nalnak e helység felel meg a legjobban.
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200
1523. május 3. Babócsa vár.
Zsófia mazóviai hercegnő levele férjéhez, Bátori István nádor, királyi helytartó
hoz, amelyben Eufrosina asszony nevében kéri bizonyos ügyben közbenjárását.

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 25 681. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.)

Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor palatino regni Ungarie comi
tique Themesiensis et in absentia regis maiestatis locumtenenti, domino gratioso 
et honorando.

Spectabilis et magnifice domine mihi gratiosissime post servitiorum meo
rum humilimam recomendationem. V(estre) s(pectabili) m(agnificentie) sanita
tem presentibus avisatam facio, quam altissimus ad vota concedere dignatur mea 
pro speciali consolatione. Domina Efrosina relicta olim castellani Fy yurnyk, pre- 
sentium exibitrix habuit me rogatam pro intercessione ad v(estram) s(pectabilem) 
m(agnificentiam), quatenus eadem consilio et auxilio prodesse dignatur in eius 
causis, quas ipsa habitura est. Pro qua rogo, dignetur eadem v(estra) s(pectabilis) 
m(agnificentia) causa servitorum meorum facere, ut ipsa noscat apud eandem 
meam profuturam sibi fore intercessionem, cuius gratie, iterum atque iterum me 
recomendo, quam faustissime diutissimeque valere peropto. Ex arce Babocza, 
dominica post festum Sancti Sigismundi regis proxima, anno Domini M° D° 
XXIII0.

Zophia Dei gratia dux 
Mazovie, Russie etc.

e(t) v(estre) s(pectabilis) m(agnificentie) contoralis deditissima

201
1523. május 9. Buda.
Szálkái László váci püspök, királyi kancellár meghagyja Pozsony városának, hogy 
ha megérkezik, illetve ha már megérkezett Olmützből a 25 szakállaspuska, akkor 
azonnal küldjék tovább hajón Budára.

Szakadt, hiányos papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. Mellette újkori másolata. 
AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori oklevelek és levelek 2635. (DF 241 242.) — 
Regesztája: Bratislava II. 95/4812.

Prudentibus et circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis civibus civitatis 
Posoniensis, amicis nobis dilectis.

Prudentes et circumspecti amici nobis dilecti! Misse sunt nobis ex Olomutio 
istuc Posonium viginti quinque pixides barbate. Rogamus igitur vos, ut si iam istic
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advenerint vel si nondum pervenissent, postquam pervenient, quo citius fieri po
terit, in aliqua certa navi et tuta curetis eas ad nos Budam mittendas. Hunc autem 
h[ominem] vestrum, quem in hac re subituri estis, vobis om[nimod]a compensa
re volumus, nacta occasione erit [........ ]atum, quod in hac re pro nobis facietis.
Datum Bude, sabato post festum inventionis Sancte Crucis, anno Domini 1523.

Ladislaus episcopus Vaciensis, 
cancellarius regius

Rogamus vos non gravamini nobis in hac re non magna gratificari maio
ribus id officiis vobis rependemus et operam et expensam vestram, si quam ad 
demissionem huiusmodi pixidum facietis et cum hoc etiam de expensa vobis 
satisfaciemus.

Idem manu propria

202
1523. május 18. Buda.
II. Lajos király levele Pozsony városához az elhunyt Acél Ferenc királyi titkár 
javai ügyében.

Papíron, záró titkospecsét nyomával. Pozsony város lt. 2636. (DF 241 243.) — Regesz- 
tája: Bratislava II. 95/4813.

Prudentibus et circumspectis iudici, magistro civium ac iuratis civibus civitatis 
nostre Posoniensis, fidelibus nobis dilectis.

Ludovicus Dei gracia rex
Hungarie et Bohemie etc. Commissio propria domini regis
Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti! Mortuo venerabile Francisco 

Aczel secretario nostro bona et res eiusdem ad nostram maiestatem devoluta sunt 
et redacte. Mandamus igitur fidelitati vestre harum serie firmiter, quatinus habita 
mutua intelligentia cum capitulo Posoniensi, cui similiter scripsimus et manda
vimus tam in capitulo, quam in civitate sollicite et diligenter bona et res ipsius 
condam Francisci Aczel perquirere et maiestati nostre arestare et presente hono
rabile magistro Mathia canonico predicte ecclesie Posoniensis, quem propterea 
istuc misimus, sigillis vestris munire debeatis, ne qua in illis per quempiam dis
sipatio fiat. Volumus autem, ut super illis registrum conscribatis et illud nobis 
mittatis sine mora, secus facere non presumatis! Datum Bude, feria secunda pro
xime post festum ascensionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo 
vigesimo tertio.
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203
1523. május 25. Budai vár.
Andrea dal Burgo követ levele Gabriel Salamancához, amelyben értesíti, hogy 
Bátori Istvánt a nádorságról letették, a temesi ispánságot pedig elvették tőle. A 
hatalmat a király gyakorolja.

Eredeti tisztázat. HHStA Grosse Korrespondenz 25b. (DF 293 884.) föl. 33.

Magnifico domino observando, domino Gabrieli de Salamancha, serenissimi do
mini archiducis primo secretario ac thesaurario generali etc.

Magnifice domine honorande! D(ominatio) vestra videbit, quid scribo sere
nissimo domino principi nostro.

Palatinus depositus est et etiam ab eo recipietur officium comitatus Theme- 
swar, non fuit simile factum iam quinquecentum annis erga ullum palatinum; 
habuit odium omnium regnicolarum et maioris partis dominorum et nisi fuisset 
respectus familie sue et maiorum suorum et quia non ex infidelitate, sed aliis par
tibus non convenientibus uni tanto officio longe peius fuisset actum contra eum, 
compatior ei et non minus uxori tam illustrissime, ut nunc acceperat.

In multis aliis opus erat etiam, ut fieret reformatio et quod rex uteretur pote
state sibi data, sed fuerent impedimenta quousque in alia occasione poterit in tuto 
fieri. Datum in castro Bude, 25. Maii 1523.

Ad mandata d(ominationis) vestre1

1 Burgo sajátkezű írása.
Andreas Burgus1

204
1523. május 26. Buda.
II. Lajos király levele Pozsony városához az elhunyt Acél Ferenc királyi titkár 
javai ügyében.

Papíron, záró titkospecsét nyomával. Pozsony város lt. 2690. (DF 241 246.) — Regesz- 
tája: Bratislava II. 96/4816.

Prudentibus et circumspectis iudici ac magistro civium et toti senatui civitatis 
nostre Posoniensis, fidelibus nobis dilectis.

Ludovicus Dei gracia rex
Hungarie et Bohemie etc. Commissio propria domini regis
Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti! Mandamus fidelitatibus ve

stris harum serie firmiter, quatenus acceptis presentibus singula bona omnesque
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res condam Francisci Aczel, quas his diebus et ex litteris ac etiam registris vestris 
illic aput vos esse percepimus, sine mora manibus fidelis nostri egregii Stepha
ni Aczel castellani castri nostri Posoniensis dare et consignare debeatis, cui nos 
commisimus, quid de illis facere debeat. Quemadmodum etiam magister Mathias 
canonicus Posoniensis coram vobis omnia viva voce uberius referat, secus facere 
nullo modo presumatis. Presentes vero superinde pro vestra reservetis expeditio
ne. Datum Bude, feria tertia post festum penthecostes, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo tertio.

205
1523. július 20. Buda.
II. Lajos király nyugtája Bátori István részére, amely szerint az általa kiküldött 
Zsoldos György aulicus részére átadta Temesvár várát tartozékaival.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel. DL 23 785. (NRA 413—30.)

Commissio propria domini regis1 
Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. recognoscimus per pre
sentes litteras nostras, quod fidelis noster spectabilis et magnificus Stephanus de 
Bathor alias huius regni nostri Hungarie palatinus et comes noster Themesiensis 
castrum ipsum nostrum Themesiense, quos hucusque in officium a nobis tenuit, 
cum pertinendis eiusdem castri nobis ad manus fidelis nostri egregii Georgii Sol
dos aulici nostri ad id per nos deputati ex speciali commissione et mandato nostro 
resignavit et restituit. Super cuius quidem castri et pertinendarum eiusdem restitu
tione eundem Stephanum Báthory quittum et expeditum reliquimus, immo relin
quimus et reddimus, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. 
Datum Bude, secunda proxima ante festum Beate Marie Magdalene, anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo tertio.
Ludovicus rex 
manu propria1